
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 81 
 
del 22-09-2017 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO PER UN ISTRUTTORE TECNICO DI CAT. C) 
E DI UNA FIGURA DI CAT. B3) A SUPPORTO DELLUFFICIO 
TECNICO. 

 
L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventidue del mese di settembre, alle ore previo inviti si è 
riunita la Giunta Comunale alle ore 13:20 con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 
1. LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 
2. IACHINI TATIANA VICE SINDACO PRESENTE 
3. DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 
4. GATTI CARLA ASSESSORE PRESENTE 

5. DI PIERDOMENICO 
ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 
 

Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   

del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE.  

 

Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 

seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 81 del 22-09-2017 -  Pag.  1 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATA  la carenza del personale di ruolo che si registra, in particolar modo, 
nell’ambito dei servizi tecnici del Comune, a causa sia della comunicata prolungata assenza dal 
servizio – dai primi giorni del prossimo mese di ottobre -  della unità di personale addetta alle 
mansioni esterne con il profilo professionale di operaio, appartenente alla categoria 
professionale B3, sia delle recenti dimissioni dal servizio del Responsabile dell’Area Tecnica, 
che esplicano i propri effetti dal giorno 1° settembre 2017; 
 
RITENUTA l’opportunità del ricorso all’istituto della somministrazione di lavoro temporaneo, 
mediante l’assunzione di n.1 operatore con mansioni esecutive - categoria professionale B3 e di 
n.1 istruttore tecnico-amministrativo – categoria professionale C,  atteso che attualmente non 
sono vigenti graduatorie di questo Ente riferite a personale inquadrabile nelle categorie 
predette e che, al contempo, sussiste l’indefettibile esigenza di garantire la continuità dei 
servizi istituzionali; 
 
VISTO che: 

-  è necessario assicurare, per la durata di tre mesi (rinnovabili) a trentasei ore 
settimanali, n. 2 figure a supporto dell’attuale ufficio Tecnico, individuate nelle Cat. C1 
e B3;  

- le esigenze hanno carattere temporaneo, fintanto che non si individuerà una soluzione 
organizzativa nell’ambito delle capacità assunzionali dell’ente, e possono essere 
soddisfatte mediante il ricorso ad assunzioni di personale a termine, per le quali 
necessita l’espletamento di procedure selettive articolate ed onerose, che il Comune 
non è in grado di sostenere, nell’attuale contingenza, oppure mediante un contratto di 
somministrazione di lavoro; 

- le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n° 165/2001 possono 
avvalersi, per esigenze di carattere esclusivamente temporaneo e di carattere 
eccezionale, delle forme contrattuali flessibili di assunzione nel rispetto delle 
procedure di reclutamento vigenti; 

- l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015 definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il 
“contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’agenzia di 
somministrazione autorizzata ai sensi del D.Lgs. n°276 del 2003, mette a disposizione 
di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della 
missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la direzione e il controllo 
dell’utilizzatore”; 

TENUTO CONTO CHE la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro interinale – 
contenuta nel D.Lgs. 81/2015, trova applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni 
esclusivamente per quanto attiene alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, per 
espressa previsione dell’art. 31, comma 4;  
 
VALUTATA la necessità di avvalersi di una figura professionale di istruttore tecnico di 
categoria “C” e di una figura di categoria “B”, mediante contratto di somministrazione a tempo 
determinato, per soddisfare le esigenze collegate alle necessità dell’attuale amministrazione, 
non fronteggiabili con il personale dipendente;  
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 81 del 22-09-2017 -  Pag.  2 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

RITENUTO che sussistano le ragioni di carattere tecnico ed organizzativo, pur se riferibili 
all’ordinaria attività dell’amministrazione, per fare ricorso alla somministrazione di lavoro 
temporaneo, connessa alla necessità di supportare il servizio tecnico delle attività di 
inserimento di dati, di predisposizione di rendiconti e di accesso al mercato elettronico, per le 
quali vi è una necessità impellente;  
 
DATO ATTO del rispetto della spesa del personale ai sensi dell’art. 9, comma 28, D.L. 
78/2010, convertito in legge n°122/2010, per effetto del quale la stessa non deve superare il 
limite del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009;  
 
ACCERTATO CHE:  
- il somministratore è tenuto al pagamento diretto al lavoratore del trattamento economico, 

spettante per il profilo professionale calcolato in base al CCNL vigente per gli enti locali, 
ed al versamento dei contributi previdenziali e che tuttavia i relativi oneri sono a carico 
dell'ente utilizzatore cui provvede mediante rimborso degli stessi al somministratore in 
conformità a quanto previsto dall'art.21 del D. Lgs. 276/2003;  

- il contratto intercorre tra l'Amministrazione utilizzatrice e l'agenzia di somministrazione, 
mentre la relazione contrattuale si instaura tra il lavoratore somministrato e l'agenzia; 

- il valore complessivo dell’affidamento risulta inferiore al valore di 40.000 euro individuato 
dall’articolo 125, comma 11 del D.lgs. n.163/2006 (come modificato dall'art. 4, comma 2, 
lettera m-bis), legge n. 106 del 2011), si procederà con l’acquisizione di n.2 preventivi in 
quanto  la ristrettezza dei tempi per procedere all’affidamento non consentirebbe 
comunque altre modalità di scelta del contraente; 

RITENUTO altresì necessario assegnare al responsabile del servizio amministrativo le 
risorse necessarie per l’affidamento del contratto di somministrazione di cui sopra, la cui 
spesa trova copertura finanziaria nel competente capitolo del corrente esercizio finanziario;  
Acquisiti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art. 49 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000 n°267;  
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI AUTORIZZARE il ricorso alla somministrazione di lavoro mediante agenzia interinale per 
l’assunzione di un istruttore tecnico di Cat. C1 e di una figura individuata nella Cat. B3, per la 
durata di tre mesi (rinnovabili) e per trentasei ore settimanali;  
 
DI DARE ATTO del rispetto della spesa del personale ai sensi dell’art. 9, comma 28, D.L. 
78/2010, convertito in legge n° 122/2010;  
 
DI DARE INDIRIZZO al responsabile del servizio del personale affinché provveda 
all’assunzione tramite ricorso alla somministrazione di lavoro temporaneo;  
 
DI PROCEDERE tramite indagine di mercato alla valutazione di n.2 preventivi; 
 
DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è assicurata dalle risorse stanziate nel bilancio 
di previsione;  
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 81 del 22-09-2017 -  Pag.  3 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 81 del 22-09-2017 -  Pag.  4 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER UN 
ISTRUTTORE TECNICO DI CAT. C) E DI UNA FIGURA DI CAT. B3) A SUPPORTO 
DELLUFFICIO TECNICO.. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 22-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere 
FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 22-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 81 del 22-09-2017 -  Pag.  5 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  81  del  22-09-2017  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

